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Введение

Актуальность проблемы. Основная проблема, вокруг которой формируется

динамическая теория популяций, стоящая на стыке популяционной экологии (Федоров,

Гильманов, 1980) и популяционной биофизики (Базыкин, 1985; Волькенштейн, 1988;

Романовский и др., 2004; Чернавский, 2004), – это описание характера и объяснение

механизмов флюктуирующего (квазипериодического и хаотического) поведения численности

популяций. Исследование данного вопроса, очевидно, необходимо для решения такой важной

прикладной задачи как разработка оптимальной стратегии эксплуатации промысловых видов

(оптимизация процесса «сбора урожая»). По смыслу рассматриваемых задач ясно, что в

теоретической популяционной экологии проводятся исследования динамики лимитированных

популяций, развивающихся в условиях ограниченности ресурсов жизнедеятельности, т.е. в

условиях плотностного лимитирования. Поскольку жизненные циклы многих биологических

видов имеют ярко выраженную временную периодичность с четко очерченным (весьма

небольшим) сезоном размножения, во время которого каждая локальная популяция

представляет собой совокупность дискретных непересекающихся возрастных классов,

адекватные результаты дает моделирование динамики таких популяций с помощью моделей с

дискретным временем. В частности, на примере простейших моделей динамики популяций с

неперекрывающимися поколениями ( ),),(()1( KrnNfnN  , где N(n) численность п-го

поколения, r - репродуктивный потенциал, К - емкость экологической ниши) показано, что

именно плотностно-зависимые факторы ответственны за возникновение хаотических и

циклических режимов динамики численности (Шапиро, 1972; May, 1975), наблюдаемых и в

естественных популяциях.

С 30-х годов ХХ-го века бурно развивалась другая ветвь динамической популяционной

теории – математическая популяционная генетика, в рамках которой строили и исследовали

модели эволюционного преобразования генетической структуры популяции (Haldane, 1924;

Fischer, 1930; Ратнер, 1973; Crow, Kimura, 1970): qij(n+1)=Q(qij(n),wij), где qij(n) – вектор,

компонентами которого являются популяционные частоты ij-го генотипа в n-ом поколении по

каждому из рассматриваемых локусов, а wij – матрица приспособленности данной

генотипической группы. Особенности динамики численности при этом, как правило, не

анализировались. Численность считалась либо «достаточно» (фактически неограниченно)

большой (в детерминированных моделях) либо неизменной (модели, используемые для анализа

последствий генетического дрейфа).

Необходимость объединения популяционно-экологического и популяционно-

генетического подходов диктуется природой исследуемого объекта, предполагающей тесную

взаимосвязь эволюционных и экологических процессов, протекающих внутри одной
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популяции. В частности, такие традиционно-экологические характеристики, как

репродуктивный потенциал, емкость экологической ниши определяются на генетическом

уровне, т.е. каждая генотипическая группа в общем случае характеризуется собственными

матрицами репродуктивного потенциала rij и ресурсного параметра Kij; и уже эти

характеристики, вместе с популяционной численностью, определяют матрицу

приспособленности данной генотипической группы wij = wij(rij, Kij, N). Моделирование

совокупности этих факторов возможно лишь в рамках общей эколого-генетической модели:

N(n+1) = F(N(n), wij(rij, Kij, N(n), qij(n)))

qij(n+1)=Q(qij(n), wij(rij, Kij, N(n))).

Предложенная модель позволяет также рассматривать популяции с возрастной структурой

посредством перехода от скалярной величины N к векторной, компоненты которой являются

численностями отдельных возрастных групп.

В результате попыток такого объедения появилось три типа задач, которые можно

решать в рамках новой эколого-генетической теории. Во-первых, здесь получило естественное

развитие исследование действия эволюционных факторов, в первую очередь, естественного

отбора, на изменение генетической структуры, а соответственно и изменений характера

динамики популяций, развивающихся в условиях ограниченности экологических ресурсов (т.е.

находящихся под действием лимитирующих факторов окружающей среды) (напр., Hanski,

1999). Интересные частные результаты были получены Райгарденом (Rougharden, 1971) и

Чарлзуорсом (Charlesworth, 1971). Мощное развитие этих и других результатов (MacArthur and

Wilson, 1967) было получено во многих работах и сформулировано в виде концепции К и r-

отбора (Pianka, 1978).

Во-вторых, в рамках эволюционно-экологических моделей оказался возможен

подробный анализ эволюционно-генетических последствий промысла. Господствующая в

теории оптимальной эксплуатации концепция максимального уравновешенного изъятия

(Скалецкая и др., 1979; Абакумов, 1993; Srinivasu, Ismail, 2001; Braumann, 2002; и др.)

предполагает поддержание численности промысловой популяции на уровне, обеспечивающем

максимальное воспроизводство. Таким образом, популяции, подверженные промыслу,

оказываются в других экологических условиях, чем неэксплуатируемые популяции, имеющие

численность, определяемую балансами естественных процессов. В результате в промысловых

популяциях могут изменяться условия отбора, а соответственно и приспособленности

генотипических групп особей.

К задаче оптимизации промысла с целью сохранения существующего биологического

разнообразия плотно примыкает задача обнаружения малочисленных видов, нуждающихся в

сохранении. Необходимость этой деятельности связана с отмечаемым в большой серии

7

современных исследований почти катастрофическим снижением эффективной численности

популяций и потерей генетического разнообразия в результате антропогенного воздействия.

Причем эти негативные для биологических видов тенденции наблюдаются не только в

промышляемых популяциях (например, изменение генетической структуры породообразующих

деревьев при восстановлении лесов после вырубки (Norton, 1996; Lee et al., 2002; Finkeldey,

Ziehe, 2004), промысловых видов рыб (Hindar et al., 2004)), но и в популяциях, которые явно не

эксплуатируются, а испытывают на себе влияние антропогенного воздействия за счет

фрагментации и сокращения среды обитания (Curtis, Taylor, 2004). Работа по выявлению

малочисленных видов затрудняется недостаточным количеством доступных на данный момент

косвенных методов определения эффективной численности популяции, ключевого параметра в

сохранении видов, находящихся под угрозой исчезновения. Третий тип задач, решение которых

возможно в рамках эколого-генетического подхода, это решение своего рода обратных задач –

определение экологических характеристик популяций по данным об их генетической

структуре.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является комплексное

исследование эволюции структурированной популяции, развивающейся как в естественных

условиях, так и в условиях антропогенного воздействия. Достижение цели предусматривает

решение следующих задач:

1. Изучение эволюции однородной популяции, развивающейся в условиях

ограниченности жизненных ресурсов. Построение, аналитическое и численное исследование

моделей менделевской ди- и полиаллельной однолокусной популяции с плотностно зависимым

лимитированием роста численности.

2. Разработка и исследование обобщения модели однородной популяции на случай

непрерывного континуального разнообразия аллелей (интегральных моделей) как не

учитывающих плотностное лимитирование, так и учитывающих его. Изучение влияния

мутационного процесса на полученные стационарные распределения в интегральной модели

без плотностного лимитирования.

3. Изучение эволюции популяции с двумя возрастными классами. Разработка моделей

естественного отбора в структурированной популяции; аналитическое и численное

исследование предложенных моделей.

4. Исследование роли продолжительного онтогенеза в формировании устойчивых

режимов динамики. Разработки обобщенной модели популяции со сложной возрастной

структурой и исследование разнообразия динамики ее численности.

5. Изучение эволюционных последствий оптимального промысла. Разработка и

исследование моделей динамики численности и генетического состава популяции, находящейся
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под воздействием оптимального промысла. Выявление условий потери либо сохранения

адаптивного генетического разнообразия связанных, с антропогенным воздействием.

6. Оптимизация промысла в популяции с возрастной структурой; обоснование стратегии

изъятия и оценка возможности сохранения адаптивного разнообразия эксплуатируемой

популяции.

7. Разработка косвенных методов определения малочисленных видов, нуждающихся в

сохранении. Исследование выборочных свойств и обоснование применимости метода

определения эффективной численности производителей по избытку гетерозигот в популяции

потомства. Реализация данного метода в программе для пользователей.

Методы исследования. Математические модели динамики однородных популяций с

конечным числом аллелей построены на основе аппарата рекуррентных уравнений;

представляют собой естественное расширение классической модели Риккера для популяций,

находящейся под действием естественного отбора, или расширением моделей однолокусного

отбора на случай экологически лимитированных популяций с экспоненциальной зависимостью

приспособленности от численности. Математические модели динамики менделевских

популяций с бесконечным числом аллелей в одном адаптивном локусе представляют собой

дискретно-непрерывные модели. В ходе анализа применялись классические методы

исследования устойчивости систем (Шапиро, Луппов, 1983), методы математического анализа.

При разработке компьютерных программ численного моделирования динамики интегральных

моделей использовались классические методы численного интегрирования. Динамика

популяции с возрастной структурой моделировалась на основе подхода Лесли и Лефковича

(Свирежев, Логофет, 1978; Логофет, 2002). Для решения задач оптимизации промысла

применялись аналитические методы теории решения задач безусловной оптимизации, а также

вычислительный эксперимент. Для исследования выборочных свойств метода оценки

эффективной численности использовались основы теории генетического дрейфа (Crow, Kimura,

1971; Falconer, 1989), классические основы теории вероятности и математической статистики, а

также имитационное моделирование.

Научная новизна.

1. Выполнено детальное исследование эволюции однородной популяции, развивающейся в

условиях ограниченности жизненных ресурсов под действием экспоненциального плотностно-

зависимого отбора. Аналитически и численно исследовано естественное обобщение этой

модели на полиаллельный случай. В полном объеме подобные исследования были проведены

ранее только для метапопуляции с неполовым размножением (Евдокимов, 1999); а для

диплоидной диаллельной популяции с экспоненциальным лимитированием ряд частных

результатов был получен М.А. Асмуссеном (Asmussen, 1979). Полиаллельный локус описан
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Ю.М. Свирежевым и В.П. Пасековым (1982) в случае отсутствия плотностного лимитирования

(приспособленности генотипов полагаются константами).

2. Предложена и исследована интегральная модель с дискретным временем однолокусной

менделевской популяции диплоидных организмов, которая является естественным

продолжением модели полиаллельной популяции на бесконечномерный случай. В рамках

предложенной модели исследовано влияние некоторых форм мутационного процесса на

динамику генетического состава популяции.

3. Проведено детальное исследование эволюции популяции с двумя возрастными классами.

Разработаны модели естественного отбора в структурированной популяции: по

приспособленностям в дорепродуктивной группе, по выживаемости в репродуктивной группе;

проведено аналитическое и численное исследование предложенных моделей.

4. Рассмотрена роль продолжительного онтогенеза в формировании устойчивых режимов

динамики. Разработана обобщенная модель популяции со сложной возрастной структурой и

выполнено исследование разнообразия динамики ее численности.

5. Изучены эволюционные последствия оптимального промысла с постоянной долей

изъятия в однородной популяции. Разработана и исследована модель динамики численности и

генетического состава популяции, находящейся под воздействием оптимального промысла.

Выявлены условия сохранения и потери адаптивного генетического разнообразия в результате

антропогенного воздействия.

6. Решена задача оптимизации промысла в популяции с возрастной структурой на примере

двухвозрастной популяции; аналитически обоснована стратегия изъятия из отдельного

возрастного класса доли его численности; описаны условия сохранения и потери адаптивного

разнообразия в эксплуатируемой популяции.

7. Впервые детально исследованы выборочные свойства и обоснована возможность

применения метода определения эффективной численности производителей по избытку

гетерозигот в популяции потомства.

Научная и практическая значимость работы. Проведенное исследование эволюции

структурированной популяции позволяет достичь комплексного понимания

внутрипопуляционных процессов присущих свободно развивающейся популяции; и вносит

вклад в развивающуюся теорию математической биологии и популяционной генетики.

Решение задач, связанных с оптимизацией промысла, служит обоснованием методики

управления и выработке рекомендаций по оптимизации управления эксплуатируемыми

популяциями в природных и искусственных экосистемах.

В целях сохранения биоразнообразия для выявления малочисленных видов,

нуждающихся в сохранении, либо при создании искусственных популяции для дальнейшего
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разведения наряду с другими методами используется метод оценки эффективной численности

производителей по избытку гетерозигот в выборке потомства (а также его программная

реализация) с учетом требований к объему и качеству данных, полученных в рамках

настоящего исследования.

Достоверность научных положений и выводов обеспечена корректным выполнением

математических выкладок и преобразований; строгим доказательством основных теоретических

выводов и результатов; а также подтверждена численным моделированием. Теоретические

выводы согласованы с большим количеством проанализированных литературных источников.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации докладывались и

обсуждались на следующих конференциях: The 19th biennial ISEM Conference “Ecological

Modelling for Ecosystem Sustainability in the Context of Global Change” (Toulouse, France, 2013),

the 6th International Congress on Environmental Modeling and Software “Managing Resources of a

Limited Planet: Pathways and Visions under Uncertainty” (Leipzig, Germany, 2012); 4th, 6th и 8th

International Conference on Bioinformatics of Genome Regulation and Structure “BGRS-2004”,

“BGRS-2008”, “BGRS-2012” (Новосибирск, 2004, 2008 и 2012); Международная школа-семинар

«Фундаментальные и прикладные исследования в математической экологии и агроэкологии»

(Барнаул, 2012); Международная научная конференция «Современные проблемы

регионального развития» (Биробиджан 2006, 2012); Дальневосточная математическая школа-

семинар им. академика Е.В. Золотова (Владивосток, 2002, 2010, 2012, 2013); Конференции,

посвященные памяти А.А. Ляпунова (Новосибирск, 2001, 2011); European Nonlinear Dynamics

Conference “ENOC’2008” и “ENOC’2011”(Санкт-Петербург, 2008; Rome, Italy, 2011); The

International Scientific Conference on Physics and Control “PhysCon’2003”, “PhysCon’2005”,

“PhysCon’2007”, “PhysCon’2009” и “PhysCon’2011” (Санкт-Петербург, 2003, 2005; Potsdam,

Germany, 2007; Catania, Italy, 2009; Leon, Spain, 2011); First Russia and Pacific Conference on

Computer Technology and Applications (Владивосток, 2010); Национальная конференция с

международным участием «Математическое моделирование в экологии» (Пущино, 2009, 2013);

Международная конференции «Математическая биология и биоинформатика» (Москва, 2006);

Международная конференция серии «Нелинейный мир. Языки науки – языки искусства»

(Пущино-на-Оке, 2006); 6ая и 7ая Пущинская школа-конференция молодых ученых «Биология

– наука XXI века» (Пущино, 2002, 2003); 6ая Международная конференция "Организация

структур в открытых системах" (Алматы, 2002); Всероссийские конференции по

моделированию неравновесных систем (МНС-2000, МНС-2002, Красноярск); 6ая

Международная конференция «Экология и здоровье человека. Экологическое образование.

Математические модели и информационные технологии» (Краснодар, 2001); 4й
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Международный студенческий научный конгресс стран АТР “Fourth International Young

Scholars' Forum of the Asia-Pacific Region Countries” (Владивосток, 2001).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 54 работы, в том числе 20 статей

в отечественных и зарубежных журналах (16 из которых входят в Перечень ВАК РФ), 3 главы в

коллективных монографиях; в изданиях индексируемых в международных системах

цитирования Web of Science - 11 работ (25 цитирований), Scopus – 18 (34 цитирования).

Личный вклад автора. Автору принадлежит выбор методов исследования, проведение

аналитических и численных расчетов, анализ полученных результатов, математическая

постановка отдельных задач; часть исследований выполнена под руководством автора. Кроме

того, автором разработано необходимое программное обеспечение, являющееся

дополнительным инструментом для проводимого в работе численного исследования.

В работах (Жданова и др., 2003; Жданова и др., 2007; Фрисман и др., 2010) автору

принадлежит исследование экспоненциального вида зависимости приспособленности от

численности.
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Глава 1. Моделирование естественного отбора в однородной популяции

Любые реальные популяции имеют конечную численность и подвержены действию ряда

эволюционных факторов, таких как менделирование, мутационный процесс,

рекомбинационный процесс, аберрационный процесс, изоляция, миграционный процесс,

ограничение и колебание численности популяций, естественный отбор. При построении

детерминированной теории динамики популяций обычно делают ряд предположений,

позволяющих упростить формальную сторону, но сохраняющих наиболее существенные

особенности популяционно-генетических процессов.

1. Численности популяций и различных составляющих ее генотипических групп

предполагаются бесконечными. Реально это соответствует очень большим численностям.

2. Поколения считают неперекрывающимися, т.е. родительское поколение, оставив

потомство, элиминируется. Известны реальные популяции растений, насекомых и других

объектов, обладающих этим свойством. По-существу, этим предположением удаляется из

рассмотрения возрастная структура популяции.

3. Рассматриваемые популяции считают менделевскими, т.е. предполагается выполнение

менделевских правил формирования зигот и гамет. Это наиболее интересный класс

популяций, охватывающий все эукариотические организмы.

4. Рассматриваются только генотипы особей и гамет (фенотипы отдельно не выделяются).

Этим исключается из рассмотрения широкий круг вопросов, связанных с соответствием

генотипов и фенотипов. Однако, поскольку в ходе эволюции существенно именно

изменение генетической структуры, это предположение сохраняет наиболее существенное

свойство особей – генотип и делает его основным объектом рассмотрения.

5. Предполагается также, что в популяции отсутствует образование пар особей, а

встречаются непосредственно свободные гаметы. Близким прообразом этого варианта

служит неоплодотворенная икра и сперма рыб в водоеме, пыльца ветроопыляемых

растений и т.д.

6. Исключется из прямого рассмотрения место обитания индивидуумов (хотя неявно оно

подразумеваться). Иначе говоря, считают пространственные и экологические различия

условий существования особей несущественными для эволюции популяции (Ратнер,

1977).
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Одной из первых задач математической популяционной генетики оказался

количественный анализ результата действия отбора в менделевской панмиктичной

изолированной популяции диплоидных организмов. В утрированно простейшем случае

предполагается, что отбору подвержены фенотипы, жестко контролирующиеся одном

диаллельным локусом. Если поколения не перекрываются, то модель эволюции популяции в

этом случае может быть представлена следующими рекуррентными уравнениями:













[…]


роста ее численности. Проведено аналитическое и численное исследование модели однородной

менделевской панмиктичной популяции диплоидных организмов с одним диаллельным

локусом при экспоненциальном лимитировании. Найдены генетически мономорфные

стационарные точки, условия их существования и устойчивости. Определены условия

существования и область, в которой находится полиморфная стационарная точка. Выявлены

условия, при которых полиморфное равновесие всегда не устойчиво, а также условия, при

которых его устойчивость возможна. В соответствии с результатами анализа стационарных

точек системы проведено численное исследование модели в различных параметрических

областях. Выявлены области различного динамического поведения численности и

генетического состава популяции. Проведенное исследование показало, что характер динамики

численности определяется репродуктивными потенциалами генотипов, а полиморфизм или

мономорфизм установится в популяции, во многом зависит от взаимного расположения

ресурсных параметров генотипов.

Проведено аналитическое исследование модели однородной менделевской

панмиктичной популяции диплоидных организмов с одним полиаллельным локусом при

экспоненциальном лимитировании. Найдены генетически мономорфные стационарные точки,

условия их существования и устойчивости. Определены условия существования и области, в

которой находятся полиморфные стационарные точки. Для каждого полиморфного равновесия

выявлены условия, при которых он всегда не устойчив, а также условия, при которых его

устойчивость возможна.

С помощью численного моделирования получены примеры установления в популяции

мономорфизма, а также полиморфизма. Показана возможность нестационарной динамики как

численности, так и генетического состава популяции. При этом возможно существование

полиморфизма с большим числом аллелей, даже летальных в гомозиготном состоянии, что

согласуется с результатами имитационного моделирования, выполненного в работе (Spencer,

Marks, 1992).

Предлагается и исследуется интегральная модель эволюции менделевской однолокусной

популяции диплоидных организмов с континуальным разнообразием аллелей, развивающаяся

как в условиях плотностного лимитирования так и без плотностного лимитирования. На основе

этой модели исследуется механизм возникновения дискретных генетических структур, т.е.

процесс фиксации ограниченного числа аллелей. Показана локальная устойчивость полученных
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генетических распределений к воздействию равномерных равновероятных мутаций.

Проведенное исследование показывает, что в «случае общего положения» даже из бесконечно

(континуально) большого разнообразия аллелей, в эволюции популяции в детерминированной

ситуации остается небольшой набор дискретных аллелей. Даже введение в модель больших

равновероятных мутаций не приводит к появлению устойчивых равномерных распределений.

Мутационный процесс несколько «размазывает» полученные распределения, но остаются

немногочисленные почти дискретные пики, хотя количество и величина пиков за счет мутаций

может возрасти. По-видимому эта ситуация не изменится и для конечного, но очень большого

числа начальных аллелей. Уравнения динамики таковы, что не приводят к равномерным

распределениям большого числа аллелей. Типичными оказываются распределения с малым

числом форм. Именно этим может определяться существенная ограниченность аллельного

разнообразия по большему числу генов, наблюдаемая в природных популяциях.

Рассмотрена эволюция двухвозрастной популяции, при этом большее внимание уделено

моделированию механизмов наследования адаптивных популяционных характеристик.

Разработаны модели динамики генетической структуры и численности для популяции с

отбором по выживаемостям

 в дорепродуктивной группе;

 в репродуктивной группе;

 в дорепродуктивной и репродуктивной группах.

Проведено аналитическое и численное исследование эволюционных моделей

плотностно-зависимого отбора в двухвозрастной популяции. Найдены генетически

мономорфные равновесия, определены условия их существования и устойчивости. В моделях с

отбором только в одной возрастной группе найдены полиморфные стационарные точки и

условия их существования. В соответствии с результатами анализа стационарных точек

системы проведено численное исследование моделей в различных параметрических областях.

Выполнена классификация областей различного динамического поведения численности и

генетического состава популяции. Так генетический состав популяции, а именно, будет ли она

полиморфной или мономорфной, во многом определяется взаимным расположением

приспособленностей гетерозиготы и гомозигот; для случая плейотропии получено балансовое

соотношение приспособленностей гетеро- и гомозигот младшего и старшего возраста. В свою

очередь приспособленности присутствующих в популяции генотипов определяют

среднепопуляционные величины w и c , которые вместе определяют характер динамики

численности возрастных групп и генетического состава популяции.
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Предложенные модели позволяют глубже понять эволюционные процессы,

протекающие в структурированной популяции. Проведенное исследование в целом

подтверждает результаты предыдущих исследований, которые изучали только динамику

численности двухвозрастной популяции. Действительно, увеличение репродуктивного

потенциала w и/или выживаемости c сопровождается усложнением динамики ее численности;

при этом возможна как дестабилизация, так и стабилизация динамики генетического состава

популяции. Однако эволюционный рост самих адаптивных параметров может быть

немонотонным, со значительными флуктуациями; причем в случае антагонистической

плейотропии рост одного из этих параметров, как правило, сопровождается закономерным

уменьшением другого, при этом динамика численности и генетического состава полиморфной

популяции дестабилизируется. Рассматриваемые модели допускают существенное

разнообразие динамических режимов генетической структуры и численности двухвозрастной

популяции. При этом начальные условия в отдельных случаях могут определять как

генетический состав популяции, так и характер динамики ее численности.

Проведен модельный анализ связи между продолжительностью онтогенеза и характером

динамического поведения изолированной популяции (структурой и размерностью

возникающих хаотических аттракторов). В однородной популяции возрастание скорости ее

прироста сопровождается закономерным переходом от устойчивых режимов динамики

численности к колебаниям и хаосу (псевдостохастическому поведению), т.е. переходом от

равновесных режимов динамики к неравновесным; для более сложных нелинейных моделей

динамики популяций с возрастной структурой (продолжительным онтогенезом) увеличение

репродуктивного потенциала (a) также приводит к возникновению хаотических аттракторов,

структура и размерность которых меняются при изменении параметров модели. Однако

увеличение продолжительности и сложности онтогенеза «в среднем» не увеличивает степень

хаотизации аттракторов. В частности, в пользу большей динамической устойчивости говорит

обнаруженное в моделях многовозрастных популяций расширение области значений

репродуктивного потенциала, отвечающих равновесной динамике, сужение размаха

флуктуаций численностей возрастных групп, а также скудное разнообразие аттракторов

большой размерности и преобладание областей, где хаотизация аттракторов выражена слабо.

Усложнение онтогенеза через возрастание числа ювенильных возрастных групп, создавая

потенциальные возможности для увеличения «в среднем» хаотизации, в итоге оказывается

способным обеспечить переход «от хаоса к порядку» и даже привести к устойчивым

динамическим режимам. Этот результат согласуется с тем, что при достаточно широком

спектре периодических режимов, теоретически возможных для изолированных популяций со

структурой (Greenma,n and Benton, 2004), реально найденные периоды исключительно узкие и
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многие полевые популяции демонстрируют очевидно стабильную либо псевдоциклическую

динамику (Бобырев, Криксунов, 1996; Clutton-Brock et al., 1997; Sæther, 1997; Wickens and York,

1997; Kendall et al., 1998; Siriwardena et al., 1998; Bjørnstad et al., 1999; Fewster et al., 2000;

Freckleton, Watkinson, 2002).

Рассмотрено влияние оптимального промысла на эволюцию популяции, существующей

в условиях ограниченности жизненных ресурсов. Проведено исследование математической

модели динамики численности и генетического состава менделевской однолокусной

популяции, находящейся в условиях плотностно зависимымого отбора и подверженной

промыслу. Особое внимание уделяется изучению возможности сохранения или утраты

полиморфизма в результате оптимального равновесного промыслового изъятия. Показано, что в

условиях плотностно зависимого отбора промысловое изъятие приводит к изменению

внутрипопуляционных параметров; в результате более приспособленными могут оказываться

те генотипы, которые были наименее приспособлены в неэксплуатируемой популяции;

соответственно, изменится генетический состав популяции в равновесии. В свободной от

эксплуатации популяции за счет ограниченности жизненных ресурсов происходит оптимизация

ее генетического состава по ресурсному параметру, т.е. выживают генотипы, наиболее

приспособленные к условиям ограниченности жизненных ресурсов. В эксплуатируемой

популяции оптимизируется скорость ее прироста, и уже в этих условиях фактор

ограниченности жизненных ресурсов отступает на второй план, а наиболее приспособленными

оказываются генотипы, дающие большее потомство, т.е. обладающие большим

репродуктивным потенциалом. Следовательно, оптимальный промысел способен изменить

условия естественного отбора и привести не только к изменению динамики численности

эксплуатируемой популяции, но и поменять направление генетической эволюции. Таким

образом, промысел в одних случаях способен сохранять генетическое разнообразие популяции,

в других - привести к его утрате.

При оптимизации стратегии промысла из популяции с возрастной структурой возникает

вопрос о количественном соотношении долей изъятия из разных возрастных групп.

Проведенное исследование на примере двухвозрастной популяции показывает, что

оптимальным является изъятие фиксированной доли численности особей только одной из

возрастных групп, поскольку при одновременной эксплуатации обоих возрастов максимум

функции дохода не достигается. Вылов же фиксированной доли особей из отдельной

возрастной группы позволяет достичь локального максимума функции дохода, при этом

динамика численности популяции стабилизируется. Выбор конкретной возрастной группы, из

которой стоит производить изъятие, определяется соотношением цен на особей старшего и

младшего возрастов, а также значениями внутрипопуляционных параметров, таких как
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репродуктивный потенциал популяции и выживаемость половозрелых особей на последующих

годах жизни.

Рассмотрение динамики генетической структуры эксплуатируемой двухвозрастной

популяции, даже на примере простейшего модельного варианта, когда адаптивный признак

кодируется одним диаллельным геном, а приспособленности генотипов постоянны, приводит к

появлению значительной вариабельности в стратегии промысла. При этом модель позволяет

выявить достаточно неожиданные скрытые эффекты, наблюдающиеся в той же самой

двухвозрастной популяции, но не проявляющиеся при моделировании, не учитывающем явно

генетическую составляющую. Очевидно, и в этой модели оптимальной остается стратегия

промысла с изъятием фиксированной доли особей только из одного возрастного класса.

Проведенное исследование также показывает, что оптимальный промысел стабилизирует

динамику численности и генетического состава популяции. Хотя направление естественного

отбора явно не изменяется при неселективном изъятии особей, адаптивное генетическое

разнообразие, имеющееся в неэксплуатируемой популяции, может быть утрачено именно в

результате промысла. Этот эффект возникает за счет того, что промысловое воздействие

снижает совокупную репродуктивную способность популяции (и/или выживаемость ее

половозрелых особей), в результате мономорфное равновесие может оказаться устойчивым и

эксплуатируемая популяция достигнет его; в то время как в неэксплуатируемой популяции не

было ни одного устойчивого равновесия из-за ее слишком большой плодовитости и

выживаемости, в результате ее численность и генетический состав не выходили на

стационарный уровень; а флуктуации генетического состава поддерживали полиморфизм.

Проведено исследование статистических свойств метода оценки эффективной

численности производителей по избытку гетерозигот у потомства (D), произведенного

небольшим числом родителей, с помощью имитационного моделирования; показана

возможность применения этого метода на практике. Из результатов исследования следует, что

D-оценка устойчива к изменению числа аллелей и локусов, а так же к наличию редких аллелей;

хотя ее точность может быть низкой, если (относительно выбранного размера родительской

популяции) размер выборки потомства или общее количество независимых аллелей в выборке

будет слишком мало. В результате компьютерного моделирования получены количественные

оценки размеров выборок для достижения необходимого качества работы метода. Несмотря на

то, что рассматриваемая D-оценка наиболее применима для случайного объединения гамет (что

встречается у некоторых морских беспозвоночных или рыб, например), проведенное

исследование показало, что она работает и при других системах скрещивания (моногамном и

полигамном попарном скрещивании, полигинии) при условии, что эффективная численность

производителей мала (Nb ≤ 20).
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Метод оценки эффективной численности производителей по избытку гетерозигот

реализован в программе Nb_HetExcess для практического использования исследователями,

работающими с реальными генетическими данными. Эта программа оценивает эффективную

численность родителей (Nb), которые произвели выборку потомства, по частотам генотипов в

исследуемой выборке, а также генерирует ряд вспомогательных статистик для оценки качества

данных исследуемой выборки и надежности полученного результата.
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