ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ждановой Оксаны Леонидовны
«Математическое моделирование естественной эволюции структурированных
биологических популяций и эволюционных последствий промысла»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук.
Специальность 03.01.02 – Биофизика.

«Золотой век» математического моделирования в экологии для советской науки пришелся на 60-е — 70-е годы двадцатого века. Именно в этот период возникли и получили мощное развитие школы моделирования в Москве, Санкт-Петербурге, Новосибирске, Красноярске, в других регионах СССР. Были достигнуты значительные результаты в построении математических моделей глобальной экологии, популяционной и эволюционной динамики, заложены основы математического аппарата генетики. Без преувеличения можно сказать, что в это время советская наука находилась в авангарде мирового научного прогресса в этой области знания. К сожалению, приходится признать, что в последующие годы лидирующие позиции советской, а затем и российской науки в этой области оказались в значительной мере утраченными. Причины этого носили объективный характер и были общими для всего научного сообщества на территории бывшего Союза (социально-экономические потрясения восьмидесятых-девяностых годов, недостаточное внимание государства к проблемам развития фундаментальной науки, отъезд значительного количества выдающихся исследователей на работу за границу, резкое снижение уровня образования в сфере естественнонаучных дисциплин, отток перспективной молодежи из науки в бизнес). Кроме того, практически полностью прекратилось научное общение, а бывшая единая научная школа оказалась разбита на ряд разрозненных научных коллективов.

Только в самые последние годы наметились робкие тенденции к возрождению и дальнейшему развитию математической экологии и популяционной (репликаторной) динамики в России. И, пожалуй, главный центр упомянутого движения образовался в Дальневосточном отделении РАН, где, несмотря на все сложности, удалось сохранить серьезный коллектив исследователей и обеспечить преемственность поколений. Диссертационную работу Оксаны Леонидовны Ждановой можно смело причислить к существенным и важным вехам становления этой новой научной школы. К безусловным достоинствам реферируемой работы следует отнести тот факт, что в ней автору удалось объединить в рамках единой теории и единого подхода две ветви математической экологии, которые ранее развивались сравнительно разрозненно и изолированно. Во-первых, это математическая теория генетических взаимодействий, развитие которой связано с именами таких выдающихся ученых как В.А. Ратнер и Р.А. Полуэктов. Во-вторых, теоретическая популяционная экология – математические модели динамики численности популяций с возрастной структурой (труды Ю.М. Свирижева, О.Д. Логофета, А.Д. Базыкина, А.М. Молчанова, И.А. Полетаева, А.П. Шапиро). В автореферате О.Л. Ждановой совершенно верно подмечено, что сама природа исследуемого объекта предполагает тесную взаимосвязь

процесса естественного отбора на уровне генотипа и экологических взаимодействий как отдельных особей, так и популяции в целом, с окружающей средой. Последнее диктует важность и необходимость объединения популяционно-экологического и популяционно-генетического подходов в рамках единых моделей репликаторной динамики.

Более того, в работе прослеживается интеграционная направленность не только в плане объединения научных теорий, но и в области использования различных методических подходов к исследованию построенных моделей. Действительно, наряду с детальным качественным анализом, применимым для исследования сравнительно простых моделей, допускающих построение или оценку точных аналитических решений, в работе в полной мере используется аппарат имитационного моделирования для численного исследования решений уравнений более сложного вида.

Необходимо отметить, что ряд полученных в работе выводов носят, как представляется, фундаментальный характер и могут быть признаны крупными научными достижениями на пути постижения базовых законов развития самовоспроизводящихся биологических систем. К таким результатам, по нашему мнению, следует отнести:

- Обоснование возможности и формулировка необходимых условий существования полиморфного устойчивого состояния равновесия для полиаллельного локуса. Представляется, что этот результат может быть расширенно интерпретирован для объяснения наблюдаемого в природе биоразнообразия.
- Получение в явном виде из достаточно простых моделей эффекта образования в процессе естественного отбора дискретных биологических таксонов из гладких начальных распределений. Вывод о том, что даже большие частоты равновероятных мутаций не приводят к «размыванию» границ видов, и распределения обобщенных генетических индексов остаются сильно неоднородными с явно выраженными «пиками».
- Положение о том, что оптимальный промысел неструктурированных популяций способен изменить условия естественного отбора и поменять направление генетической эволюции.
- Закономерности влияния оптимального и неселективного промыслов на динамику естественного отбора и частотную структуру популяции, состоящей из нескольких возрастных классов.

Представляется, что строгое доказательство и детальное исследование каждого из перечисленных положений, могло бы составить содержание отдельной докторской диссертации высокого научного уровня. При этом в рецензируемой работе они рассмотрены в совокупности.

Собственно, именно определенную «перегруженность» работы многочисленными интересными результатами можно указать в качестве основного замечания по сущности содержания автореферата. Действительно, желание автора ознакомить научную общественность со всеми аспектами многолетних исследований понятно и объяснимо. Однако при этом неизбежно размывается ценность каждого отдельного вывода и

полученного результата, так как для их сколько-нибудь подробного изложения банально не хватает места. Вместе с тем, например, седьмая глава, как представляется, имеет весьма опосредованное отношение к остальному содержанию диссертации, и ее вполне можно было бы опустить без малейшего ущерба для полноты изложения материала и качества представленной работы.

К чисто техническим погрешностям можно отнести отдельные неточности и описки. Так, например, в пояснении к формуле 3.1, скорее всего, переставлены местами младший и старший возрастные классы. Система уравнений 5.1, полученная добавлением влияния промысла из системы 1.1, почему-то отличается от нее отсутствием множителя 2 во втором уравнении перед приспособленностью гетерозиготного генотипа; в пояснении к этой же системе сказано, что изъятию подвергаются взрослые особи, хотя смысл этого замечания в приложении к рассматриваемой здесь неструктурированной популяции непонятен.

Высказанные замечания никоим образом не снижают общего позитивного впечатления от представленной работы, которая выполнена на редком для настоящего времени высочайшем научном уровне. Полученные результаты несомненно свидетельствуют о научной ценности диссертации, а соискатель Жданова Оксана Леонидовна безусловно заслуживает присуждения степени доктора физико-математических наук по специальности 03.01.02 – Биофизика.

Топаж Александр Григорьевич,
доктор технических наук

31.10.2014

Зав. лабораторией математического моделирования агроэкосистем
Агрофизического НИИ
195220, Санкт-Петербург, Гражданский пр., 14, Агрофизический НИИ
Телефон: +7 (911) 294-31-85; E-mail: alex.topaj@gmail.com

Подпись А.Г. Топажая заверяю:

Ученый секретарь АФИ
И.В. Тарасенкова